

NOTATKA DO CZWARTEJ POZYCZKI WOJENNEJ.

4 1/2% Asygnacje skarbowe Rzeszy niemieckiej**5% Niemiecka Pożyczka państwowa, niewypowiedzialna aż do r. 1924.**

Minęło przeszło ośmnaście miesięcy od wybuchu olbrzymiej wojny, narzucanej narodowi niemieckiemu przez jego nieprzyjaciół w niesłychanie zbrodniczej zawiści, żądzy zemsty i zaboru. Ciężkie walki musiały być przetrzymane wobec przewagi nieprzyjaciół. Pomimo, że zapasy te były ciężkie i krwawe, wojska nasze dokonały najwyższych rzeczy i okryły się nieśmiertelną chwałą. Na wszystkich terenach walk na Zachodzie i Wschodzie osiągnęły one świetne wyniki orężne, o ich pogardę śmierci i dzielność rozbiły się ataki nieprzyjaciół, dokonywane wszelkimi sposobami. Nieprzyjaciele nie zostali jednak jeszcze pokonani, czekają nas jeszcze ciężkie walki, oczekujemy ich jednak z niezłomną ufnością w nasze siły i nasze czyste sumienie. Również naród niemiecki, walczący poza frontem okazał, że dorósł do wszelkich trudów ekonomicznych, wywołanych wojną, przez pilność i oszczędność, przez podział i organizację; wytrzyma on i nadal w karności i silnej stanowczości aż do zwycięskiego końca.

Wojna stawiała ciągle wysokie wymagania wobec finansów Rzeszy. Dlatego zachodzi potrzeba rozpisania czwartej pożyczki państwowej.

Wydane zostaną 4 1/2 procentowe asygnacje skarbowe Rzeszy, podlegające losowaniu i 5 procentowe zamówienia dłuższe pożyczki państwowej. Asygnacje skarbowe podzielone będą na 10 seryi, które począwszy od r. 1923 corocznie 1 lipca będą płatne, skoro losowanie poszczególnej seryi odbyło się na sześć miesięcy przed tym terminem. Cena emisyjna asygnacji skarbowych została ustanowiona na 95%. Ponieważ asygnacje skarbowe trwać będą przeciętnie okres 11 1/2 lat, przeto rzeczywiste oprocentowanie wynosi w przecięciu nieco więcej, aniżeli 5%. Przytem istnieją widoki, że na skutek wcześniejszego wylosowania i zwrotu ceny nominalnej zyskać będzie można jeszcze znacznąwyżkę kursu, istniejącą w różnicy pomiędzy ceną nominalną, a kursem emisyjnym 95%. Właściciel wylosowanej asygnacji będzie jednak miał jeszcze prawo, w miejsce wypłaty asygnacji, otrzymać 4 1/2 procentową pożyczkę, i to z tem, że nie będzie mu mogła być wypowiedziana przed 1 lipca 1932 r.

Cena emisyjna pięcioprocentowej pożyczki państwowej wynosi 98,50 Marek, a przy wciągnięciu w księgę długów 98,30 Marek za każde 100 Marek ceny nominalnej. Pożyczka ta, podobnie jak poprzednie, nie może być wypowiedziana aż do 1 października 1924 r., to znaczy, że gwarantuje ona aż do tego czasu pięcioprocentową stopę, a przytem nie istnieje przeszkoda rozporządzania nią już przed 1 października 1924 r. Ponieważ emisja następuje o 1 1/2% poniżej wartości nominalnej, a prócz tego wypłata wartości nominalnej projektowana jest po szeregu lat, a zatem faktyczne oprocentowanie jest wyższe, aniżeli 5%.

Asygnacje i papiery pożyczkowe stosownie do przytoczonych warunków należy uważać za równoważnościowe. Obydwa rodzaje nowej pożyczki wojennej mogą być wszystkim warstwom narodu najgoręcej polecane, jako wysoko oprocentowana i bezwarunkowo bezpieczna lokata kapitału.

Dla sybskrypcy przygotowano wszystko jaknajtroskliwiej. Będą one przyjmowane w kantorze głównego Banku Rzeszy dla papierów wartościowych w Berlinie (Pocztowe konto czekowe Berlin Nr. 99) i we wszystkich filiach Banku Rzeszy, które załatwiają czynności kasowe. Subskrypcje przyjmowane będą także za pośrednictwem Pruskiego Banku państwowego (Königliche Seehandlung) i Pruskiej Centralnej Kasy spółkowej (Zentral - Genossenschaftskasse) w Berlinie, Królewskiego Banku Głównego w Norymberdze i jego oddziałów, jakoteż wszystkich niemieckich banków, bankierów i ich filij, wszystkich niemieckich publicznych kas oszczędnościowych i ich związków, każdego niemieckiego towarzystwa ubezpieczeń na życie i każdego niemieckiego stowarzyszenia kredytowego, wreszcie dla pożyczki państwowej wszystkich urzędów pocztowych. Przy takiej ilości miejsc pośredniczących dana jest jak najszerszym warstwom narodu we wszystkich częściach państwa najwygodniejsza sposobność do udziału.

Kto chce subskrybować, musi najpierw zaopatrzyć się w papier subskrypcyjny, który otrzymać może w wyżej wymienionych miejscach, zaś dla subskrybentów pocztowych, w odnośnym urzędzie pocztowym i potrzebuje go tylko wypełnić. Subskrypcya jest też dopuszczalna listownie, bez użycia formularza subskrypcyjnego. Formularze dla subskrypcy za pośrednictwem poczty są, ponieważ w tym wypadku mają miejsce tylko dwa terminy wpłat, w formie uproszczonej. W okręgach większych i mniejszych miastach można otrzymać te formularze subskrypcyjne przez posłańca pocztowego. Wypełnione formularze należy w kopercie, zaadresowanej „an die Post“ oddać albo listonoszowi, albo bez marki pocztowej wrzucić do najbliższej pocztowej skrzynki do listów.

Pieniądzy nie trzeba wpłacać jeszcze natychmiast z chwilą subskrybowania. Wpłaty rozdzielają się na dłuższy przeciąg czasu. Subskrybenci mogą, począwszy od 31 marca, każdego czasu wpłacić pełną sumę. Są oni obowiązani wpłacić:

30%	subskrybowanej kwoty	aż do	18 kwietnia 1916 r.
20%	„	„	24 maja 1916 r.
25%	„	„	23 czerwca 1916 r.
25%	„	„	20 lipca 1916 r.

Zresztą dopuszczalne są wpłaty ratami według życzenia, lecz tylko w kwotach okrągłych, podzielnych przez 100. Także kwoty poniżej 1000 marek nie są płatne w całości natychmiast. Ponieważ pojedyncza rata nie może być mniejsza aniżeli 100 marek, dlatego subskrybenci na małe kwoty, mianowicie 100, 200, 300 i 400 marek, mają daleko idącą możność zdecydowania się, w którym terminie pragną wpłacić ratę. Każdy, kto subskrybował 100 marek, może kwotę tę wpłacić dopiero 20 lipca 1916 r. Sybskrybent na 200 Marek musi wpłacić pierwszych 100 Marek dopiero 24 maja 1916 r., pozostałych 100 Marek dopiero 20 lipca 1916 r. Kto subskrybował 300 Marek musi także dopiero do 24 maja 1916 r. wpłacić tylko 100 Marek, następnych 100 Marek 23 czerwca, a resztę 20 lipca 1916 r. Zawsze następuje przesunięcie do następnego terminu płatności, jak długo nie jest do placenia przynajmniej 100 Marek.

Kto subskrybuje na poczele, musi wpłacić pełną sumę najpóźniej do 18 kwietnia b. r., o ile nie chce uiścić wpłaty już 31 marca.

Pierwszy kupon procentowy płatny jest 2 stycznia 1917. Bieg procentów rozpoczyna się 1 lipca 1916 r. Za czas aż do 1 lipca 1916 r. najwcześniej jednak od 31 marca, następuje wyrównanie na korzyść subskrybenta w drodze częściowego obliczenia procentów, to znaczy subskrybentowi będą policzone na jego dobro przy pożyczce 5%, jako częściowe procenty, przy asygnacjach 4 1/2% od dnia następnego po wpłaceniu w drodze strącenia z sumy mającej być wpłaconą. A zatem 5% częściowe procenty wynoszą, licząc na każde 100 Marek: za wpłaty, dokonane 31 marca 1916 r. — 1,25 M. za wpłaty, dokonane 18 kwietnia 1916 r. — 1 Mk, za wpłaty, dokonane 24 maja 1916 r. — 0,50 Mk. 4 1/2% częściowe procenty wynoszą dla wpłat, dokonanych w tychże terminach na każde 100 Marek: 1,125 Mk.; 0,90 Mk. i 0,45 Mk. Od wpłat dokonanych po 30 czerwca, subskrybent mu si uiścić częściowe procenty od 30 czerwca aż do dnia wpłaty.

Przy subskrypcyach pocztowych zapisane będą na dobro od pełnych wpłat, dokonanych do 31 marca, procenty za 90 dni, przy wszystkich innych wpłatach, dokonanych aż do 18 kwietnia, nawet wówczas, gdy uiszczzone zostaną przed tym terminem, procenty za 72 dni.

Nie jest koniecznem, aby subskrybent miał przygotowane leżące pieniądze na płaty. Kto rozporządza wierzycielnością w kasie oszczędności, lub w banku, może jej użyć na wpłaty. Kasy oszczędności i banki będą okazywały jak najdalej idące ustępstwa, zwłaszcza wówczas, gdy się będzie za ich pośrednictwem subskrybowało. O ile subskrybent posiada papiery wartościowe, wówczas kasy pożyczkowe Rzeszy otwierają mu drogę do otrzymania potrzebnej pożyczki przez zastaw. Za te pożyczki zniżoną została stopa procentowa o 1/4%, mianowicie na 5 1/2%, podczas zresztą owa stopa procentowa pożyczek wynosi 5 1/2%. Pożyczający otrzymają co do czasu trwania pożyczki w kasach pożyczkowych największe ustępstwa, w danym razie w drodze przedłużenia przyznanej pożyczki, tak, że nie należy obawiać się wypowiedzenia w chwili niedogodnej.

4-ro procentowe niemieckie asygnacje skarbowe Rzeszy z r. 1912, Serya II, płatne 1 maja 1916 r., będą przy wyrównywaniu przyznanych pożyczek wojennych, przyjmowane jako zapłata — bez kuponów procentowych — po cenie nominalnej z potrąceniem częściowych procentów do 30 kwietnia. Subskrybent uzyskuje przez to równocześnie zysk w procentach, ponieważ na jego korzyść przypadające częściowe procenty pożyczki wojennej wynoszą 5%, lub 4 1/2%, podczas gdy mające być odciągnięte od wartości nominalnej asygnacji skarbowych procenty częściowe, wynoszą tylko 4%.

Kto wybiera dla pożyczki państwowej wpisanie do księgi długów, zyskuje, oprócz zysku kursowego w kwocie 20 fen. za każde 100 Marek, wszystkie korzyści księgi długów, polegające głównie na tem, że księga długów chroni przed wszelką stratą przez kradzież, ogień, lub inną zgubę papieru dłużnego, tem samem usuwa klopoty z powodu przechowywania, a prócz tego oszczędza wszelkich kosztów zarządu majątkiem, ponieważ wpisy w księgę długów, jakoteż podejmowanie procentów następuje zupełnie bezpłatnie. Procenty mogą być także na wniosek regulowane i bezpłatnie przekazywane lub przesyłane pewnej określonej kasie oszczędności lub towarzystwu. Tylko późniejsze wydawanie papierów dłużnych, które jednak ma być dopuszczalne nie wcześniej, jak 15 kwietnia 1917 r., podlega umiarkowanej opłacie. Wobec wielkich korzyści, jakie gwarantuje księga długów, wskazane jest bardzo możliwie długie utrzymanie wpisu.

Wyłuszczone plan pożyczki daje poznać, że tak w podlegających losowaniu 4 1/2 procentowych asygnacjach skarbowych, jakoteż w 5 procentowej pożyczce państwowej ofiarowaną jest pewna i rentowna lokata majątku. Jest obowiązkiem każdego Niemca, stosownie do swych stosunków i sił przez możliwie najobszerniejszą subskrypcję przyczynić się do zupełnego sukcesu pożyczki, który nie pozostaje w tyle za wynikami poprzednich pożyczek. Naród niemiecki złożył przy tych pożyczkach świetne dowody swej siły finansowej i niewzruszonej woli odniesienia zwycięstwa. Można zatem z pewnością oczekiwać, że każdy na tę pożyczkę wojenną przygotowuje ostatnią wolną markę. W drodze deklaracji składkowych (szkoły, przemysłowe i inne zakłady) mogą także znaleźć zastosowanie małe kwoty jednostek. Rozchodzi się nawet o najmniejsze deklaracje. Niech każdy pamięta o obowiązku wdzięczności wobec tych wiernych, którzy walczą w polu i za pozostałych w domu codziennie są żyć narażają. Niech każdy przyczyni się do tego, aby wielki cel honorowego i trwałego pokoju został osiągnięty. Przyczynienie się do takiego uwieńczenia dzieła, jest pilnem żądaniem ojczyzny.

